

MAPA-10 (M.A. Public Administration)

Second Year Examination-2014

MAPA-05

Administrative Thinker

(प्रशासनिक विचारक)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खंड-क

(Long Answer type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Kautlya has discussed several administrative issues in his book arthshastra. Examine them critically in brief.
अपनी पुस्तक अर्थशास्त्र में कौटिल्य ने अनेक प्रशासकीय मुद्दों पर बहस की है । उनका संक्षेप में आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
2. According to Woodrow Wilson 'Administration is a science'. Evaluate this statement in brief.
वुडरो विल्सन के अनुसार 'प्रशासन एक विज्ञान' है । इस कथन की संक्षेप में समीक्षा कीजिए ।
3. Discuss in brief 'Ideal Type' of Model of Max Weber.
मैक्स वैबर के 'आदर्श-रूप' प्रतिमान की विवेचना कीजिए।
4. Explain the meaning and characteristics of bureaucracy. To what extent bureaucracy affects society ?
नौकरशाही के अर्थ और उसकी विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए । किस सीमा तक वह समाज को प्रभावित करती है ।

Section - B / खंड-ख

(Short Answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4*5=20)

नोट : खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित है । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

1. Explain the basis of administrative thoughts of Confucius.
कन्फूशियस के प्रशासकीय विचारों के आधार को स्पष्ट कीजिए ।
2. What is Nehruvian concept. Explain in brief.
नेहरूवादी अवधारणा क्या है? संक्षेप में स्पष्ट कीजिए ।

3. Discuss administrative thoughts of Sardar Ballabhbhai Patel.
सरदार बल्लभ भाई पटेल के प्रशासकीय विचारों की समीक्षा कीजिए ।
4. Explain the concept of 'power' as discussed by Mary Parker Follet.
मैरी पार्कर फॉलेट की 'शक्ति' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए ।
5. Discuss the characteristics of scientific management with reference to Fredrick Taylor.
फ्रेडरिक टैलर के संदर्भ में वैज्ञानिक प्रबन्ध की विशेषताओं पर प्रकाश डालिये ।
6. Abraham Maslow developed motivation theory on the basis of human psychology. Explain it-in brief.
अब्राहम मैस्लो ने मानव व्यवहार अथवा मनः स्थिति के आधार पर अभिप्रेरणा (Motivation) के सिद्धांत को विकसित किया । संक्षेप में स्पष्ट कीजिए ।
7. Critically examine the concept of Authority as pro pounded by Max Weber.
मैक्स वेबर द्वारा प्रतिपादित प्राधिकार (Authority) की अवधारणा का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
8. (What is 'Two Factor' theory ? State in brief.
'द्विकारक' सिद्धांत क्या है? संक्षेप में लिखिये ।

Section - C / खंड-ग

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए:

1. Morality and humanism are the gist of Confucius philosophy.
नैतिकता और मानववाद कन्फ्यूशियस के दर्शन के सार हैं।
2. Arathashastra of Kautliya is a treaties on economic system.
कौटिल्य का अर्थशास्त्र अर्थव्यवस्था पर एक ग्रंथ है ।
3. Glimpses of World History is a work of Jawaharlal Nehru.
'विश्व इतिहास की झलक' जवाहरलाल नेहरू की रचना है।
4. Sardar Ballabhbhai Patel is called the father of All India Services.
सरदार बल्लभभाई पटेल को अखिल भारतीय सेवाओं का जनक कहा जाता है ।
5. Woodrow Wilson acknowledged administration as a science.
वुडरो विल्स प्रशासन को एक विज्ञान मानते थे ।

Give answer in one word.

एक शब्द में उत्तर लिखिए ।

6. Who separated administration from politics ?
किसने प्रशासन को राजनीति से पृथक किया ?
7. Who is the propounder of the theory of Authority ?
प्राधिकार का प्रतिपादक कौन है ?
8. Who developed the theory of constructive conflict ?
किसने रचनात्मक टकराव के सिद्धांत को विकसित किया ?
9. Who is the author of Methodology of Social Sciences?
'मैथोडॉलोजी आफ सोशल साइंसेस' का लेखक कौन है ?
10. Who stated that management is a science ?
किसने कहा कि प्रबन्ध एक विज्ञान है ?